
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 289 di Registro  
 
Seduta del 27-08-2025 svoltasi dalle ore 10:00 alle ore 10:40 
 
Il Presidente: Sindaco Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Roberta Beltrame. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Assente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Assente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

 
 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS PLUS 2025/2026 DI 
REGIONE LOMBARDIA. 

 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 27-08-2025 ora 14:25:56 ROBERTA BELTRAME il 27-08-2025 ora
12:11:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 
-  Regione Lombardia, in continuità rispetto alle iniziative degli anni precedenti, attuate a far data 

dal 2016, promuove la misura “Nidi Gratis Plus 2025-2026”, nell’ambito della Priorità 3 

“Inclusione Sociale” del PR FSE+ 2021-2027, obiettivo specifico ESO4.11, azione k.5 

“Sostegno all’accesso ai servizi di supporto alle responsabilità di cura”, con l’obiettivo di: 

 sostenere le famiglie in condizione di vulnerabilità economica e sociale per facilitare 

l’accesso ai servizi alla prima infanzia, rispondendo ai bisogni di conciliazione vita-lavoro e 

favorendo la permanenza nel mercato del lavoro, in particolare delle madri; 

 contribuire all’abbattimento dei costi della retta dovuta dai genitori per la frequenza del/la 

proprio/a figlio/a in nidi e micro-nidi pubblici o in posti in nidi e micro-nidi privati autorizzati 

acquistati in convenzione dal Comune, nel rispetto dei regolamenti comunali; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n.4593 del 23.06.2025 “Approvazione della misura Nidi 

Gratis PLUS – programmazione per gli anni educativi 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028” sono 

stati approvati i criteri e le condizioni della Misura Nidi Gratis Plus 2025/2026; 

- con Decreto Regionale D.D.U.O. n. 9137 del 26.06.2025, nel rispetto dei criteri approvati con la 

citata D.G.R., è stato approvato l’avviso per l’adesione da parte dei Comuni, in linea con la 

scelta di governance della misura di operare in stretta sinergia e sintonia con i Comuni; 

 

 PRESO ATTO CHE 

- sono state definite le indicazioni strategiche e operative in un arco di tempo più ampio a favore 

di una programmazione più efficace ed efficiente, pertanto valide per gli anni educativi 

2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028, fatte salve le modifiche che potranno intervenire nel corso 

della programmazione nazionale e/o regionale;  

- la misura prevede un sostegno attraverso l’erogazione di un contributo pubblico ai soggetti 

destinatari dell’Avviso rivolto alle famiglie, con modalità indiretta di erogazione – all’operatore in 

nome e per conto del destinatario; 

- l’intervento Regionale, modificato già dallo scorso anno per ampliare la platea dei possibili 

destinatari della misura, segue il criterio di copertura della quota di retta mensile che eccede 

l’importo rimborsabile da INPS, pari a € 272,72 o € 327,27, in quanto la misura è realizzata in 

sinergia con la misura c.d. Bonus nido nazionale erogato da INPS; 

- la retta a carico dei genitori è quella espressamente prevista dalla Deliberazione di Giunta 

Comunale di approvazione delle tariffe n.90 del 29/03/2023; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 27-08-2025 ora 14:25:56 ROBERTA BELTRAME il 27-08-2025 ora
12:11:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

3 
 

- le tariffe stabilite con la suddetta Deliberazione, ancorché non specificato, sono da intendersi 

riconfermate anche per gli anni scolastici successivi, 24/25 e 25/26; 

- la misura sarà a beneficio delle famiglie in possesso dei seguenti requisiti: 

 figli di età compresa 0-3 anni iscritti a nidi e micronidi pubblici e/o posti acquistati in 

convenzione dall’ente locale (comune in forma singola o associata) presso privati 

autorizzati, relativi a strutture ammesse alla Misura; 

 indicatore della situazione economica equivalente - ISEE – in corso di validità fino a € 

25.000,00; 

 retta mensile superiore all’importo rimborsabile da INPS, pari a € 272,72 oppure a € 327,27 

nei casi previsti dalla misura nazionale (nuclei familiari con nuovi nati a decorrere dal 1 

gennaio 2024); 

- il Comune di Como ha sempre aderito alla misura Nidi Gratis fin dall’anno formativo 2016-

2017; 

- il Comune di Como applica l’ISEE minorenni per il calcolo della retta dovuta, o l’ISEE corrente 

per il periodo limitato di validità previsto; 
 

PRESO ATTO, ALTRESI’, CHE i Comuni che intendono presentare istanza di partecipazione 

all’Avviso devono possedere i seguenti requisiti: 

- compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili nido/micronidi);  

- adottare agevolazioni tariffarie differenziate in base all’ISEE, a favore delle famiglie, per la 

frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili nido/micronidi); 

- essere titolari in forma singola o associata di nidi e/o micronidi pubblici e/o aver 

sottoscritto convenzioni per l’annualità 2025-2026 per l’utilizzo di posti in convenzione con 

asili nido e/o micronidi privati autorizzati; 

- non aver applicato per le famiglie con ISEE 0-20.000,00 per l’annualità 2025/2026 

aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2024/2025, ad eccezione di aumenti della quota di 

retta a carico della famiglia contenuti entro il 7%;  

  
CONSIDERATO CHE 

- la gestione degli Asili Nido comunali risponde a tutte le condizioni richieste da Regione 

Lombardia per l’adesione alla misura; 

- la misura Nidi Gratis risponde efficacemente agli obiettivi regionali e rappresenta un aiuto 

concreto per le famiglie che ne usufruiscono, sposando pertanto appieno l’indirizzo di questa 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 27-08-2025 ora 14:25:56 ROBERTA BELTRAME il 27-08-2025 ora
12:11:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

4 
 

Amministrazione di sostegno alle famiglie, incrementando l’offerta, la qualità dei servizi 

educativi e la cura per la fascia 0-36 mesi; 

 

RITENUTO: 

- di dare seguito all’iniziativa Nidi Gratis Plus 2025/2026, promossa da Regione Lombardia;  

- di presentare istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico per l’adesione alla Misura 

2025/2026; 

- di impegnarsi ad assolvere tutti gli obblighi previsti, così come specificato nel suddetto Avviso, 

demandando al Dirigente del Servizio Asili Nido lo svolgimento di tutte le attività conseguenti, 

nonché l’adozione dei necessari atti di competenza; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL. 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del settore servizi educativi e sociali – quartieri e 
partecipazione e dal Direttore del servizio finanziario; 

 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 

comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal Direttore dell’area 
Amministrativa e servizi al cittadino; 

 
Visto, altresì, il parere di legittimità favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal 

Segretario Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:  
 

 
D E L I B E R A 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di presentare domanda di adesione alla Misura Nidi Gratis Plus 2025-2026, nel rispetto 

delle condizioni e degli obblighi previsti dalla D.G.R. n. 4593 del 23.06.2025 e del Decreto 

D.D.U.O. n. 9137 del 26.06.2025;  

3. di demandare al Dirigente del Settore Politiche Educative, Sociali, Quartieri e 

Partecipazione lo svolgimento di tutte le attività conseguenti, nonché l’adozione dei 

necessari atti di competenza; 

 

 

 

 

 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 27-08-2025 ora 14:25:56 ROBERTA BELTRAME il 27-08-2025 ora
12:11:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

5 
 

 

Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:  
 

D E L I B E R A 
 
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000per poter aderire entro il termine del 10 settembre e informare 
tempestivamente le famiglie destinatarie della Misura. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 27-08-2025 ora 14:25:56 ROBERTA BELTRAME il 27-08-2025 ora
12:11:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

6 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 27-08-2025 ora 14:25:56 ROBERTA BELTRAME il 27-08-2025 ora
12:11:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS PLUS 2025/2026 DI 
REGIONE LOMBARDIA. 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla Regolarita' tecnica (art. 49, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Sede, 25-08-2025 Il DIRETTORE 
 Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 25-08-2025 ora 16:02:57 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS PLUS 2025/2026 DI 
REGIONE LOMBARDIA. 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla coerenza con i documenti di 
programmazione (art. 14, comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

Sede, 25-08-2025 IL DIRETTORE D’AREA 
 Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

______________________________________________________________ 

Parere capo area DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 25-08-2025 ora 16:03:15 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS PLUS 2025/2026 DI 
REGIONE LOMBARDIA. 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla Regolarita' contabile (art. 49, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Sede, 26-08-2025 Il DIRETTORE 
  Rosella Barneschi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  Rosella Barneschi il 26-08-2025 ora 10:22:10 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS PLUS 2025/2026 DI 
REGIONE LOMBARDIA. 

 
Parere Favorevole alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 103, comma 2, dello Statuto 
Comunale. 
 
Sede, 26-08-2025 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Roberta Beltrame 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Parere legittimità DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTA BELTRAME il 26-08-2025 ora 11:56:32 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 289 Registro Deliberazioni del 27-08-2025 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS PLUS 2025/2026 DI REGIONE 
LOMBARDIA. 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio certifica che la presente deliberazione:  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 27-08-2025 al 10-09-2025,  ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in pari data è stata comunicata ai 

Capigruppo Consiliari, così come prescritto dall’art. 125 dello stesso Decreto. 

 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Roberta Beltrame 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

è divenuta esecutiva il _______27-08-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione di cui all’art. 134, comma 3 del D. 

Lgs. 18/08/ 2000, n. 267;  
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Roberta Beltrame 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

__________________________________________________________________ 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 289 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTA BELTRAME il 10-09-2025 ora  8:55:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005


